
SEXTA-fEirA, 16 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 042/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial 10/2008-FSCMPA-
CPL
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Distribuidora Vilna - ME
Objeto: Aquisição de Produtos Alimentícios (Pães)
Vigência: 12/05/2008 a 11/05/2009
Valor: R$ R$  4.406,10
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém - Pará
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Av. Engenheiro Inocêncio Holanda de 
Lima, nº 46, Baixos, Castanheira - Belém/Pará - CEP: 66.645-
705

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 041/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 10/2008-
FSCMPA-CPL
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Panificadora Umarizal Ltda
Objeto: Aquisição de Produtos Alimentícios (Pães)
Vigência: 12/05/2008 a 11/05/2009
Valor: R$ R$ 31.149,20
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belén - Pará
Data da Assinatura: 12/05/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de OLiveira
Endereço do Contratado: Trav. 14 de Março , nº 1065 - Umarizal 
- CEP: 66.055-490

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
001/2008/FSCMPA - COMPRA DE PNEUS NOVOS PARA 

AUTOMÓVEIS
            A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – 
FSCMPa através do presente Pregoeiro nomeado pela Portaria 
n.º 475/2007-GP/FSCMPa, de 03/12/2007, publicada no DOE 
n.º 31060 de 04/12/2007 avisa que será realizada licitação na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, para compra de Pneus 
Novos para Automóveis. Data de Abertura: 29/05/2008, às 
09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br  Os 
interessados em participar deverão cadastrar-se previamente 
perante o Administrador do sistema para recebimento da 
chave de identificação e da senha, pessoal e intransferível. O 
encaminhamento da Proposta de Preços poderá ser realizado a 
partir da divulgação do Edital até a abertura da sessão. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br e  www.compraspara.pa.gov.br 
contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278 ou 
presidenciacpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 15 de maio de 2008.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa

REVOGAR CEDÊNCIA
PORTARIA Nº 194/2008/GAP/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
Revogar  a cedência para a Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, da servidora ERICA  ARANHA DE SOUSA, médico, 
matrícula  54195697/1, cedido pela Portaria 84/2007 de 06 de 
Março de 2007, a contar de 01 de Dezembro de 2007.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 13 de Maio de 2008
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 186/2008/GP - FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhado pela Gerência de Assistência Farmacêutica 
através do memorando 007/2008 de 29 de Abril de 2008.
RESOLVE:
1         - Conceder ao servidor abaixo o valor de R$ 500,00 
(Quinhentos Reais) na forma de Suprimento de Fundos, para 
atender despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pela 
Gerência  de Assistência Farmacêutica.
- WENDELL MAURO SOEIRO PANTOJA –    Gerência de 
Assistência Farmacêutica
Função: Farmacêutico,  Mat. 5418800-3/1 – CPF: 454.255.742-
15
- Funcional Programática 10.122.0125.4576
- Elemento de despesa: 33903096 – R$ 500,00  (Quinhentos 
Reais)
-  Fonte: 0269;
2         -A aplicação financeira do recurso não poderá 
ultrapassar o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da 
data da OB (Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser 
apresentada no máximo em 15 (quinze) dias após o término 
normal da aplicação.

PORTARIA N° 188/2008/GP - FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhado pela Gerência de Logística através do 
memorando 097/2008 de 28 de Abril de 2008.
RESOLVE:
1         - Conceder ao servidor abaixo o valor de R$ 2.000,00 
(Dois Mil Reais) na forma de Suprimento de Fundos, para 
atender despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pela 
Gerência de Logística.
– TABITA MARTINS MOREIRA ALVES – Gerência de Logística  
- Função: Contadora, conforme , Mat. 5174902/2 – CPF 
133.813.852-91
Na Funcional Programática 10.122.0125.4576

Elemento de despesa 339030 – R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais)
Fonte: 0269;
2            -A aplicação financeira do recurso não poderá 
ultrapassar o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da 
data da OB (Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser 
apresentada no máximo em 15 (quinze) dias após o término 
normal da aplicação.

PORTARIA N° 189/2008/GP - FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Gerência de Logística através do 
memorando 098/2008 de 28 de Abril de 2008.
RESOLVE:
1- Conceder a servidora abaixo o valor de R$ 500,00 
(Quinhentos Reais) na forma de Suprimento de Fundos, para 
atender despesas   miúdas de pronto pagamento realizadas 
pela Gerência de Logística.
– TABITA MARTINS MOREIRA ALVES   –   Gerência de 
Logística - Função: Contadora, Mat.: 5174902/2 – CPF: 
133.813.852-91
Na Funcional Programática 10.122.0125.4576
Elemento de despesa 339039 – R$ 500,00 (Quinhentos Reais)
Fonte: 0269;
2-A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB 
(Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada 
no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de Maio  de 2008
ANTÔNIO ANSELMO BENTES DE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
001/2008/FSCMPA - COMPRA DE PNEUS NOVOS PARA 

AUTOMÓVEIS
Onde se lê: Sessão de Abertura 29/04/2008
Leia-se: Sessão de Abertura 29/05/2008
Belém, 15 de maio de 2008
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º  T.A
Nº do Contrato: CONTRATO Nº 004/2007
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO SISTEMA DA 
CENTRAL TELEFONICA
Valor do Contrato Original: R$ R$- 1.100,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº011/2007
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E EQUITRON SISTEMAS LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO POR UM 
PERÍODO DE 12 MESES
Valor: R$ R$- 13.200,00
Data da Assinatura: 15/05/2008
Vigência do Aditamento: 15/05/2008 a 15/05/2009
Dotação Orçamentária: 62201.4575.339039.0125
Fonte de Recurso: 069
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: NÃO TEM
Endereço do Contratado: RUA ARISTIDES LOBO, N°300/302. 
CEP:66017-010
Data da Publicação: 16/05/2008

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
através da PORTARIA Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 020/2008, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MAÇÃS, torna público o resultado definitivo do julgamento das 
propostas comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da 
sessão pública realizada em grau de repetição:
ITEM 01: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA. Valor: R$ 31.104,00 
(Trinta e um mil, cento e quatro reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 0179/08, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 15 de maio de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará/Hemopa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro, designado 
através da PORTARIA Nº 236/Gab/Hemopa, de 25.04.2008, vem, 
tornar público que o Pregão Eletrônico nº 021/2008, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE TESTES DE COAGULAÇÃO, COM CESSÃO 
DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS Á 
FUNDAÇÃO HEMOPA, tem abertura prevista para o dia 29.05.2008 
(quinta-feira), às 09:00 horas, a ser realizada, no endereço 
eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br). O Edital completo 
encontra-se à disposição dos interessados na internet no referido 
endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva de 
Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br) ou perante o Pregoeiro responsável. Belém (Pa), 15 
de maio de 2008. Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

PORTARIA
PORTARIA Nº 162, DE 15 DE MAIO DE 2008.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2.007, 
publicado no DOE n° 30841 de 11/01/2007.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LANDRI FREITAS DE MATOS, Diretor 
Técnico, para responder pela Presidência da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, no período de 16 a 
22/05/2008, em substituição ao titular que estará participando 
do WORLD CONGRESS OF CARDIOLOGY, na cidade de Buenos 
Aires/Argentina.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº 337/2008, DE 05 DE MAIO DE 2008
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, matrícula 
nº 7003447-1, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, para responder pela  Presidência, no período de 07 
a 09/05/2008.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 340/2008, DE 07/05/2008.
Servidor: Roberto Lopes de Souza
Matrícula Funcional: 7003021-1
Cargo: Gerente de Logística
Diárias:  08 (oito) diárias
Período: 18 a 26/04/2008
Destino:  Conceição do Araguaia  - PA e Floresta do Araguaia - PA
Objetivo: Complementação das diárias concedidas pela portaria 
nº 284/2008, em virtude de sua permanência para a conclusão 
dos serviços na estação local.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente em exercício

PORTARIA Nº 345/2008, DE 12/05/2008
Servidor: Antonio Sergio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional: 5057140-1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.deTV
Servidor: Carlos Alberto Lobo da Silva
Matrícula Funcional: 3181057/2
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.deTV
Servidor: Sérgio Carlos Farias de OLiveira
Matrícula Funcional: 3181855-1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.deTV
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.deTV
Servidor: Haroldo de Souza Corrêa
Matrícula Funcional: 3180450-1
Cargo: Auxiliar Técnico
Diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Período: 14 A 16/05/2008
Destino: Vigia - PA
Objetivo: Implantação da Rede Cultura de TV, da RTV da 
Funtelpa.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 348/2008, DE 13/05/2008
Servidor: Marcos Francisco Urupá Moraes de Lima
Matrícula Funcional: 80845556-1
Cargo: Diretor de Multimídia
Servidor: Antonio Carlos de Jesus Santos
Matrícula Funcional: 7004516-2
Cargo: Diretor de Rádio
Diárias: 1 e ½ (uma e meia) diárias
Período: 15 e 16/04/2008
Destino:  Vigia - PA
Objetivo: Verificar os preparativos para a inauguração da 
retransmissora da TV Cultura.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA


